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 مقدمه
تن نوشننبا توجه به نیاز روز افزون صننندوب به قوانین به روز و کار آمد مزم اسننت مسننمولین مختلف صننندوب توانایی 

شیوه           طرح شد  سعی خواهد  شند، در این گزارش  صی در حوزه کاری خود را دارا با ص شتن یک طرح  های تخ ی نو

صندوب با مطالعه آن بتوانند طرح      شود تا مسمولین محترم   هایی کارآمد، دقیق، جامع و همه جانبه نگر،مناسب بیان 

 ساده و واضح، شفاف و سلیس بنویسند. ناظر به حل مشکلات،

ر این گزارش مراحل مختلف تهیه و تدوین یک طرح از ابتدا تا تبدیل به قانون شنندن و در نهایت اجرایی شنندن  و  د

شد. در حین گزارش با ارائه  سعی می پایش پس از آن بیان خواهد  صورت گام به گام مراحل   ی چندین مثال  شود به 

شود. در هر بخش بایدها و نباید    سمولین آموزش داده  سعی      ویژگی و هامزم به م شد و  شرح داده خواهد  های مزم 

 شود از ایجاد هرگونه ابهام و کلی گویی جلوگیری شود تا مطالب کاملا کاربردی باشد.می

 :توان به صورت زیر لیست کردیک طرح  از ابتدا تا انتها را می طراحیمراحل 

 ی کاریکسب تخصص در حوزه -4

مسمولین مختلف صندوب بایستی با گذشت زمان بیشتر از پیش در زمینه کاری خود دارای تخصص و مهارت شوند         

ساله     تا بتوانند از پس مشکلات برآیند. اولین مرحله در حل   شناخت م ساله و مشکل،  سمول یک بخش    م ست و تا م ا

صص مربوط به کاری که انجام می  شناخت و نگ   تخ ست نیاورد به  ست نخواهد یافت.  دهد را بد اه کلان در آن حوزه د

ی نگاه کارشناسی است و برای حل هر مشکلی بایستی      دستیابی به نگاه کلان درعین شناخت همراه با جزییات مزمه  

 نگاه کارشناسی داشت تا بتوان بهترین راه حل ممکن را یافت.

اند مشکلات این بخش را شناسایی کند. برای    به عنوان نمونه حسابدار صندوب مزم است حسابداری یاد بگیرد تا بتو     

حسابداری که حسابداری بلد نیست خیلی از مشکلات که به سادگی در علم حسابداری برایشان راه حل وجود دارد          

اصلا قابل شناسایی نیست که مسمول محترم بخواهد برای آن دنبال راه حل باشد. به بیان حکما چنین فردی دارای        

داند ولی در عین حال چون به این جهل خود ی اینکه مسائل زیادی را در حوزه کاری خود نمیجهل مرکب است، یعن

 وجود نخواهد داشت. از آنها آگاه نیست امکان حل آن مسائل داند چنین مسائلی وجود دارد که ویعلم ندارد و نمی

طق نرم افزاری که برای وام دهی های وام دهی و منبه عنوان نمونه دیگر مسننمول وام صننندوب مزم اسننت به فرمول 

های آن را شناسایی کند و برای حل آنها طرح گیرد مسلط باشد تا بتواند مشکلات و نقطه ضعفمورد استفاده قرار می

 ارائه کند.

سمولیت  ست. به عنوان نمونه    این قاعده برای تمامی م صادب ا صندوب  صندوب     گیی دهای  سعه  سمول تحقیق و تو ر م

ی سرمایه گذاری صندوب طرح بنویسد مزم است مطالعات کافی در حوزه کسب و کارها      واند برای شیوه برای اینکه بت
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تواند به صننورت کلان باین حوزه و مسننائل مربوط به سننرمایه گذاری داشننته باشنند به حدی که از مجموت مطالعات  

 را تجزیه و تحلیل کند. مسائل

ست طرح      سیار مهمی که در اینجا مزم ا ست که برای کسب تخصص چه        سوال ب سخ آن بود این ا شود و به دنبال پا

ها معموم به افرادی سنندرده باید کرد؟ با توجه به اینکه در صننندوب با توجه به کمبود نیروی متخصننص مسننمولیت  

 شود که از قبل در آن زمینه تخصص ندارند آیا اصوم امکان پذیر است که یک فرد بتواند به کسب دانش و مهارت     می

اخذ مدرک اقدام کند درحالی که زمان کافی برای انجام آن وجود ندارد؟ و یا اینکه                از طریق رفتن به دانشنننگاه و  

واحد یک رشته کارشناسی را به صورت خودخوان مطالعه کند؟ پاسخ دادن به این سوال و یافتن راه حل        410تمامی 

 ای نخواهد بود.کار ساده

ه چند نکته توجه نمود. اول اینکه توانایی تحقیق و جستجو برای یافتن پاسخ سوامت    برای دستیابی به راه حل باید ب 

شتن اطلاعات در هر زمینه و رشته   ست. در حال حاظر در عصری زندگی می  مهمتر از دا کنیم که پاسخی تمامی  ای ا

شته    شگاهی و سوامت در تمامی ر ستری به نام اینترنت وجود دا    های دان شگاهی در ب توان با اندک رد که میغیر دان

ی آن پرداخت. برای اینکه بتوان از اینترنت اسنننتفاده کرد و در آن به       جسنننتجویی منابع مزم را یافت و به مطالعه       

جستجوی سوامت پرداخت سطح معلومات دیدلم کافی است و بیشتر از آن به تمرین و استفاده زیاد از اینترنت برای        

وان گفت مزم ته تسلط و یا ماقل آشنایی به زبان انگلیسی هم بسیار مفید و حتی می یافتن سوامت احتیاج است. البت  

 است چراکه بیشتر منابع موجود در اینترنت به زبان انگلیسی است.

نکته دیگر استفاده از مشاوره متخصص برای کسب دانش و مهارت مزم در حوزه کاری است. زیر نظر یک کارشناس        

 410واحد درسی به تخصص در زمینه کاری که یک کارشناس با اخذ  20با مطالعه مثلا حدود  توانو استاد خبره می

ست می  صورت خود      ،یابدواحد د شتر از آن را به  ست یافت و بی شاوره یک     د ستفاده از م آموز یاد گرفت. همچنین ا

 آید بسیار مفید و راهگشا خواهد بود.متخصص برای مسائلی که در طول کار پیش می

ته مهم دیگر این اسننت که مطالعات نیاز محور نسننبت به مطالعات سنننتی دانشننگاهی هم به جهت زمانی و هم    نک

شته می     کاربردی بهینه شگاه اقدام به یادگیری یک ر ست. فردی که در دان ش کند جدای از اینکه نمیتر ا ی از داند بخ

نگیزه کافی برای یادگیری ندارد، یادگیری وی نیز خواند کجا به کارش خواهد آمد و به همین دلیل امطالبی را که می 

حوزه کاری خود اقدام به     وجه به مشنننکلات  چندان عمیق نخواهد بود. در حالی که فرد در حال انجام وظیفه که با ت         

تر خواهد بود و هم به دلیل اینکه مسنننمله خود را      کند هم انگیزه بیشنننتری دارد هم یادگیری وی عمیق  مطالعه می  

صلی تمرکز نموده و از میداند، می مورد خودداری کند. رفتن وقت به جهت مطالعه منابع بیهدر  تواند بر روی منابع ا

سب انجام یک کار که یک     20 مثلا تواند با مطالعه حدودبه همین جهت چنین فردی می صص مزم برای ک واحد تخ

 آورد را کسب کند.واحد دانشگاهی به دست می 410کارشناس با اخذ 



3 
 

شد. بلکه        سمول یک بخش تخصص نهایی را دارا با ست در روز اول کاری م به این نکته هم باید توجه نمود که قرار نی

این یک مسیر تکاملی خواهد بود که از انجام امور روزمره کاری و استفاده از مشاوره متخصص شروت شده و کم کم با       

 تخصص و حتی فراتر از آن خواهد رفت. انجام مطالعات مزم گام به گام ارتفا یافته و تا سطح

 تعریف مساله -2

شت.             شکلات را خواهد دا سایی م شنا شد، توانایی  صص قابل قبولی با سمول که در زمینه کاری خود دارای تخ یک م

اولین قدم در حل یک مساله، شناخت مشکل و تبیین دقیق آن است. برای حل یک مساله باید بتوان آن را به خوبی      

مود و حدود آن را مشننخص کرد. برای تبیین حدود یک مسنناله گاهی مزم اسننت چندین صننفحه به و دقیق مطرح ن

شرح آن پرداخت تا حدود و ثغور آن مشخص و روشن شود. دلیل اینکه از مسمولین هر بخشی خواسته شده است تا           

ست    طرح سمول یک بخش به دلیل ارتباط م ست که م زه قیم و دائمی با حوهای مربوط به آن بخش را تهیه کنند این ا

 تواند مشکلات آن بخش را شناسایی نموده و حدود و ثغور آن را تعیین نماید.کس  دیگری می هر کاری خود بهتر از

پردازیم. سیستم وام دهی صندوب از ابتدا بدین صورت بوده است که       تر شدن بحث به ذکر چند مثال می برای روشن 

ساس پس انداز   ساب وی، امتیاز وامی برایش در نظر گرفته می   برای دریافت وام بر ا ضی و کارکرد ح  شد که در متقا

ر شد. د های بعد این مبلغ به صورت اقساط به صندوب بازگردانده می   شد. در ماه هنگام دریافت وام به وی پرداخت می

شت پس انداز در     ستم امکان بردا سی شت پس انداز   این  تنها پس از پایان یافتن هنگام دریافت وام وجود ندارد و بردا

رد، کاقساط  ممکن است. این سیستم تا همین اواخر که موجودی و میزان وام متقاضیان زیاد نبود ایجاد اشکال نمی       

پرداخت اقسنناط برای  ا و همچنین میزان اقسنناط،هها و به تبع آن میزان واماما رفته رفته و با زیاد شنندن پس انداز

ست و آن       شده ا سخت  ضیان  شان را بردارند و از آن  متقا ها تمایل دارند که بتوانند یا اینکه هنگام دریافت وام موجودی

در کنار وام اسننتفاده کنند چراکه برخلاف قبل مبلغ قابل توجهی اسننت و یا اینکه پس انداز به عنوان اقسنناط در نظر 

 خت آن را داشته باشند.گرفته شود تا میزان اقساطی که باید پرداخت شود کاهش یابد و آنها توان پردا

شته و به مرور زمان همانطور که بیان شد این مشکل    با افزایش پس اندازها پدید آمده است. در این   از ابتدا وجود ندا

تواند این مشکل را شناسایی  و حدود آن را تعیین کند و به دنبال حل شرایط مسمول وام بهتر و زودتر از هرکسی می

 ف مساله در این مثال توضیحاتی است که در بند قبل ذکر شد.آن باشد. منظور از تعری

سایی کند و به دنبال راه         شنا شکل بتواند آن را  ست که تا پیش از وقوت یک م سمول ا این هنر، تجربه و مهارت یک م

 حل برای آن باشد.

ستم وام   ی دیگر میبه عنوان نمونه سی سازی      توان  شبیه  ساس  صندوب را مثال زد که بر ا سدنتا  دهی  های نرم افزار 

سازی و بدست آوردن فرمول         شبیه  ست. همواره این احتمال وجود دارد فرضیاتی که برای  شده ا های طراحی و اجرا 

های وام اعتبار خود را از دسنننت بدهند و در مدت زمان  وام مورد اسنننتفاده قرار گرفته تغییر کند و در نتیجه فرمول    

شکل و یا حتی  ست که با         کوتاهی منجر به بروز م سمومن مربوطه ا سمول  یا م شود. این وظیفه م صندوب  بحران در 
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قعیت سازی با وا دهی از تطبیق شرایط شبیه  های وامپایش دائمی شرایط و فرضیات مورد استفاده برای تعیین فرمول   

شرایط جدیدی در ماه     شد را  های باطمینان حاصل کنند و تغییرات معنادار در فرضیات که منجر به ایجاد  عد خواهد 

 شناسایی و از قبل برای آن برنامه داشته باشند.

های مهم صندوب همچون تعداد اعضای جذب شده، میزان پس همین پایش ماهانه همچنین بایستی در مورد شاخص

صورت گرفته و با تحلیل           صورت منظم  صندوب در هر ماه و ... به  صف انتظار کلی  شده،  شده و یا خارج  انداز جذب 

 های صندوب اندیشیده و به اجرا گذاشته شود.ایج راهکارهای مناسب جهت تغییر و یا تمدید سیاستنت

شدن گروه     به عنوان نمونه سعه و بزرگتر  صد داریم به دلیل تو ضمانت گروهی  ی دیگر فرض کنید ق ها و عدم کارایی 

ست           ساله مزم ا صندوب را مورد باز طراحی قرار دهیم. برای تعریف دقیق م ضمانت  ستم  سراغ متون حقوقی  سی به 

ها را تعیین های اجرای آن را مورد بررسی قرار دهیم و تبعات حقوقی هر یک  از این شیوهو انوات شیوه رفته و ضمانت

استیفای حق در صورت استنکاف مضمون عنه از دین خود از ضامن به چه نحو خواهد بود.       ی نماییم. در حقوب نحوه

توان مستقیما به سراغ ضامن رفت؟ آیا اساسا ضمانت گروهی در حقوب تجارت و نظام بانکی جمهوری اسلامی        آیا می

سوامت پس از تعر      سخ به این  ست؟ پا شکل    وجود دارد؟ اگر وجود دارد حدود و ثغور آن کدام ا ساله و بیان م یف م

 یعنی تعیین حدود و ثغور مساله که دستابی به راه حل را ممکن می کند.

 مطالعه و بررسی کارهای انجام گرفته -3

جام مشکل ان  پس از شناسایی یک مساله و پیش از حل آن باید به مطالعه کارها و اقداماتی که سایرین برای حل این    

اند پرداخت. احتمال اینکه این مشکل قبل از شما توسط فرد دیگری شناسایی و حل شده باشد و راهکار آن نیز         داده

ستفاده را کرد و به قول معروف مزم نیست          ستی از تجربیات دیگران نهایت ا ست. بنابراین بای شد زیاد ا در دسترس با

 چرخ را دوباره اخترات کرد.

ساله جوا  ست در      بگاهی اوقات برای یک م ستفاده قرار گرفته ا سط افراد دیگر مورد ا های مختلفی وجود دارد که تو

شود علاوه بر آن در نظر گرفتن            ست انتخاب  سمله مورد نظر نزدیکتر ا شرایط م ستی راه حلی که به  شرایط بای این 

ها بدلیل عدم وجود های موجود در انتخاب راه حل نیز بسیار مهم است و سبب خواهد شد برخی از راه حلمحدودیت

ها مورد بررسننی قرار بگیرند و ها، تمامی روشمزم اسننت در مرحله مطالعه راه حلامکانات مزم حذف شننوند. البته 

 برای مسمله مورد نظر بررسی و ذکر شود.های موجود روشدمیل کارآمد بودن و یا عدم کارایی 

ساله جواب آماده ای وجود   شد اما می  گاهی اوقات هرچند برای یک م شته با سائل      ندا ساله به م شکستن آن م توان با 

 های موجود زیادی وجود دارد آنها را ترکیب و در نهایت مساله را حل کرد.کوچکتر که برای آنها جواب
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برای انجام این مرحله جستجو در اینترنت و استفاده از مشاوره متخصص این حوزه راهگشا خواهد بود. برای جستجو       

شرکت    در اینترنت ستی بر روی  شتری        بای ستند تمرکز بی شابه آن مواجه ه شکل و یا م ها و یا نهادهایی که با این م

 نمود.

صندوب بر    به عنوان نمونه به همان مثال باز ضمانت  سراغ      می طراحی  ستی به  شکل ابتدا بای گردیم. برای حل این م

ارهای آنان را مورد بررسننی قرار داد و به یک نهادهایی همچون بانک که با همین مشننکل درگیر هسننتند رفت و راهک

گیرد رسید و نقاط های ضمانت که در حال حاضر در نظام بانکی مورد استفاده قرار میجمع بندی در مورد انوات روش

 ها بر اساس اهداف مشخص شده تعیین نمود.کدام از این روش ضعف و یا قوت هر

سی منابع باید به آن   صندوب در   نکته دیگری که در برر شین  س  توجه کرد مطالعه قوانین مرتبط پی ت. به آن زمینه ا

احتمال زیاد از قبل قوانین مرتبطی وجود دارد که بایستی در مرحله نوشتن طرح مورد مطالعه قرار بگیرد و در صورت 

 لزوم در قالب طرح جدید تغییر یابند و یا اینکه تکمیل شوند.

 دستاوردهای طرح و تهیه جدول زمانی حصول نتایجها و تعیین اهداف، سیاست -1

های مختلف حل یک مساله و انتخاب بهترین آن نیازمند تعیین معیار و یا معیارهایی هستیم که   برای ارزیابی راه حل

 بتوان راه حل های مختلف را با آن سنجید و نقاط ضعف و یا قوت هریک را تعیین نمود.

ای به نام متر هسننتیم تا بر اسنناس آن بتوانیم در یا کوتاهی قد افراد نیازمند سنننجه همانطور که برای تعیین بلندی و

سمله مورد نظر  ست ابتدا اهداف  مورد بلندی و یا کوتاهی قد افراد نظر دهیم برای تعیین بهترین راه حل م و  نیز نیاز ا

ست    ساله باید به گون       سیا شود. راه حل یک م شخص  ساله م صندوب در مورد آن م شود تا اهداف و  ههای  ای انتخاب 

 های صندوب به بهترین نحو ممکن ارضا شود.سیاست

س    شود که اهداف و  س یتوجه  صر تعیین می   تا صورت کلی و مخت ست این    ها به  شوند اما طرح و راه حلی که قرار ا

د. مختلف مساله باش   هایها را ارضا کنند باید تفصیلی و همراه با جزییات و پرداختن به تمامی جنبه  اهداف و سیاست  

ست         سیا شود. به عبارت دیگر  شرح راه حل نباید منجر به پیچیدگی و مبهم بودن طرح  صیل و  ف و ها، اهداالبته تف

ایدها ابی به اهداف ضمن رعایت ب یکند و این وظیفه طرح است که بهترین مسیر برای دست   ها را تعیین میباید و نباید

 و نبایدها را تعیین کند.

س  ست تعیین  سمول یک بخش که بر روی زمینه        یا ست اما م صندوب ا صورت کلی وظیفه مدیرعامل  ها و اهداف به 

ست می    صص و تمرکز ا شنهاد دهد و    کاری خود دارای تخ شم انداز مد نظر خود را به مدیرعامل پی تواند اهداف و چ

 نقش مشاور را در این زمینه ایفا کند.

ست    شود این ا سیاست  نکته مهمی که باید ذکر  ستا     که معموم اهداف و  ساله یک دست و همرا های مربوط به یک م

ه شود. در این حالت انتخاب راه حل بهیننیستند و نزدیک شدن به یکی سبب دور شدن و فاصله گرفتن از دیگری می
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ضوعیت پیدا می   سخت  شده و مو شو    کند. درتر  ستی درجه اهمیت هریک از اهداف تعیین  د و راه این حالت ابتدا بای

سای         شود در حالی که  شش داده  شتر و مهمتر پو شود که تا حد ممکن اهداف بی ر اهداف نیز از حل به نحوی تعیین 

 ی بین اهداف متضاد خواهد بود.این کار مصالحه دست نرود،

د. گیریپردازیم. طرح برداشت موجودی هنگام دریافت  وام را در نظر ب تر شدن بحث به ذکر چند مثال می برای روشن 

صلی همان          شود. برای این منظور هدف ا شد باید تدوین  ضیح داده  شکلی که در بخش قبل تو این طرح برای حل م

ایجاد امکان برداشننت موجودی هنگام دریافت وام اسننت اما بایدها و نبایدهایی وجود دارد که باید در طراحی لحا    

 شود.

صندوب    شتر  ست شود و نه برعکس یعنی در نتیجه  اول اینکه این طرح باید منجر به رونق بی ی ی اجرای این طرح بای

پول بیشتری وارد صندوب شود. با توجه به اینکه قرار است امکان برداشت موجودی فراهم گردد باید طرح دارای این       

صورتی که حتی با کم             صندوب ذخیره کنند به  شتری در  شوند تا پس انداز بی شویق  شتر ت شد که افراد بی ویژگی با

کنند در نهایت نسننبت به قبل پول بیشننتری ن پس انداز افرادی که پس انداز خود را هنگام اخذ وام دریافت میشنند

 وارد صندوب شود. بنابراین باید طرح به گونه ای باشد که 

        اوم افراد کمتری تمایل داشته باشند موجودی خود را برداشت کنند و افراد بیشتری تشویق شوند موجودی

 .هنگام دریافت وام در صندوب  حفظ کنندخود را در 

     افرادی که قصد دارند موجودی خود را دریافت کنند تشویق شوند در دورهای بامتر موجودی خود را بگیرند

 تا موجودیشان مدت زمان بیشتری در صندوب بماند.

      شوند حتی ام شویق  صد دارند موجودی خود را دریافت کنند ت مکان دیرتر افرادی که در یک دور مشخص ق

صندوب باقی بماند و        شتری موجودی در  سبت به دریافت وام اقدام کنند تا هم مدت زمان بی صف انتظار بامتر ن و با 

 هم اینکه میزان وام دریافتی افراد بیشتر شود که برای صندوب هدف مهمی است.

 اهی موجودی خود را کنند تشننویق شننوند مجددا در مدت زمان کوت افرادی که موجودی خود را دریافت می

 جایگزین کنند.

          شوند موجودی خود را بیش از شویق  ساله قرار ندارند نیز ت ضر در محدوده این م سایر افراد که در حال حا

 پیش افزایش دهند.

شننود فراهم آوردن طرحی که تمامی این اهداف را برآورده کند سننخت و دشننوار همانطور که در این اهداف دیده می

شوند که موجودی خود را افزایش دهند )هدف  عنوان مثال افراد معموم در صورتی بیشتر تشویق می   است چرا که به  

 هدف اول(عکس  آخر( که در موقع دریافت وام به راحتی آن را برداشت کنند )
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ی دیگر طرح باز طراحی ضننمانت صننندوب را در نظر بگیرید. انگیزه اصننلی طرح سنناماندهی ضننمانت  به عنوان نمونه

که افراد همدیگر را ) های بزرگضننمانت همگانی در قالب گروه ،هاکه به دلیل بزرگ شنندن گروه هی اسننت چراگرو

 حالت هرج و مرج پیدا کرده ست. اهداف و باید و نبایدهای این طرح بدین صورت خواهد بود. (شناسندنمی

  پرداخت دیون خود داشننته باشننند. به طرح باید حالت مصننونیت ایجاد کند تا افراد کمتری انگیزه برای عدم

 عبارت دقیقتر تمرکز طرح باید بر روی پیشگیری باشد تا برخورد.

   طرح باید به نحوی باشنند که اعتماد )به عنوان یک اصننل اسنناسننی برای صننندوب( بین اعضننا و اعتماد بین

شتر           ضا بی سی اع ضا را تقویت و ترویج کند و نه بر عکس آن. در واقع بایت شوند و یاد   صندوب و اع شویق   از پیش ت

 بگیرند به یکدیگر اعتماد کنند.

  صد پرداخت دیون خود را دار ضر توان پرداخت ندارد با افراد بد  نطرح باید بین افرادی که ق د اما در حال حا

 حساب تمایز قائل شود و قوانین متفاوتی وضع کند.

ست. باید در هنگام   تعیین اهداف یک طرح زمان مزم برای دستابی به  نکته مهم دیگر در تعیین اهداف مبحث زمان ا

شت. برای مثال افزایش      ستاوردهای طرح دا شود تا در زمان پایش طرح بتوان ارزیابی دقیق از د آن اهداف نیز تعیین 

صد اگر     صندوب به میزان ده در ضای  سال        تعداد اع صرف زمان یک  شود  سه ماه هدف خوبی تلقی  برای مدت زمان 

 ن نقطه قطعا مطلوب نخواهد بود.برای رسیدن به آ

 طراحی طرح -5

ساله، انجام کارهای مطالعاتی و تعیین اهداف نوبت به طراحی طرح می  سد. پس از تعریف م صلی     ر سته ا این بخش ه

صرف آن کرد.      تهیه شترین تمرکز و وقت را  ستی بی ست که بای شکیل   ی یک طرح ا ساس این بخش را تفکر ت  پایه و ا

ند اتفکر غیر از کار مطالعاتی اسننت. در کار مطالعاتی به سننراغ کارهایی که دیگران انجام دادهدهد. توجه شننود که می

مورد اسنننتفاده قرار  ، آن رارا یافتمسننناله مورد نظر کنیم اگر در بین آنها بتوان راه حل رویم و آنها را مطالعه میمی

خواهیم داد اما اگر با تحقیق در بین منابع نتوان مسننناله را حل نمود، آنگاه بایسنننتی به فکر طراحی طرحی بود که           

های ما را برآورده کند. برای این منظور مزم است ذهن و فکر را برای مدت زمان مزم بر روی  تمامی اهداف و خواسته 

های مختلف و راهکارهای ممکن را شناسایی کرد. پس از شناسایی باید به ارزیابی      جنبهمساله متمرکز نمود تا بتوان  

 های مختلف را انتخاب نمود.آنها پرداخت و بهترین گزینه و یا ترکیبی از گزینه

ساده   ساله خاص برای مدت زمان زیاد کار  سیال      البته تمرکز ذهن بر روی یک م سیار فرار و  سان ب ست. ذهن ان ای نی

توان به سادگی آن را تحت  پرد و نمییک شاخه به شاخه ای دیگر می   مانند گنجشکی است که دائما از  ، ذهن هاست 

 کنترل در آورد.
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در این مرحله برای رسننیدن به طرح مطلوب بایسننتی تمامی سننناریوهای که امکان دسننتیابی به جواب را دارند مورد 

سناریو ر بررسی قرار داد. از جنبه  سنگین کرد اگر مزم     های مختلف هر  ا نگریست، بین راه حل های مختلف سبک و 

 است از هر راه حل بخشی را برداشت و آنها را با یکدیگر ترکیب نمود تا بتوان به اهداف مورد نظر دست یافت.

ی لفهای مختتوان راه حلگردیم. با مقداری تعمق و تفکر میبه مثال طرح برداشت موجودی هنگام دریافت وام بر می

 را در نظر گرفت

 پس انداز خود را دریافت نکنند اما به میزان پس انداز از اقساطشان کم شود. ،افراد در هنگام دریافت وام 

 پس انداز خود را نیز دریافت کنند اما بایستی هم وام و هم پس انداز  ،افراد در هنگام دریافت وام علاوه بر وام

 د.را در قالب اقساط  به صندوب برگردانن

               ما تنها به میزان وام دریافتی نداز خود را نیز دریافت کنند ا افراد در هنگام دریافت وام علاوه بر وام، پس ا

 اقساط بدردازند.

های مختلف قابل تصننور اسننت. افرادی که مشننمول این طرح سننناریوهای مختلفی برای اجرای موارد بام به صننورت

ستند؟ آیا تمامی افراد     می سانی ه شمول این طرح    شوند چه ک ستند  صندوب م ست آیا  ه ؟ اگر قرار بر محدودیت ا

شان          سقف چه خواهد بود؟ مثلا افرادی که موجودی سد؟ آن  شخصی بر سقف م موجودی افراد ملاک قرار بگیرد تا به 

شوند؟ یا اینکه تعداد دفعات وام دریافتی تعیین کننده افراد     40بامتر از   ؟اشد بمیلیون تومان است شامل این قانون ب

ستفاده کنند توانند از این فرمولاند میمثلا افرادی که سه بار وام گرفته  ؟ یا شاید مزم است صف انتظار را مبنای    ها ا

توانند از این امکان برخوردار ماه از اقسنناط آنها پایان یافته اسننت می 48تصننمیم قرار دهیم؟ مثلا افرادی که بیش از 

 هم ترکیب نماییم و به یک فرمول ترکیبی دست یابیم. ها را باو یا اینکه این ؟شوند

اهداف مشخص شده منجر به  ابی بهیهای مختلف برای دستپرداختن به این سوامت  و سوامت بیشتر آن هم از جنبه

 طرح مورد نظر خواهد شد. طراحی

 شبیه سازی و یا اجرای آزمایشی طرح -6

صورت اجرای طرح چه اتفاقی     پس از تهیه طرح و پیش از اجرای آن باید به یک  سخ داد و آن اینکه در  سوال مهم پا

رخ خواهد داد؟ آیا همه چیز همانطور که ما طراحی کردیم و انتظار داریم پیش خواهد رفت؟ آیا این طرح هیچ اثر            

رای آیا راهکاری ب  خواهد بود؟   حد  جانبی نخواهد داشنننت؟ اگر دارای اثرات جانبی اسنننت میزان تاثیرات آنها تا چه        

 وجود خواهد داشت؟ کاهش این اثرات

سازی کامدیوتری وجود دارد باید برای یافتن پاسخ به آن متوسل شد. در      برای پاسخ به این سوامت اگر امکان شبیه   

غیر این صننورت بررسننی سننناریوهای های مختلف بر روی کاغذ و اندیشننیدن به عواقب آنها حداقل کاری اسننت که  



9 
 

شول طرح می       توان انجام داد. برامی صد افرادی که م شود و در ست مطالعات آماری انجام  شوند  ی این منظور مزم ا

 احصا شوند و رفتار آنها در قبال اجرای طرح پیش بینی شود و نتایج حاصله بررسی شود.

ه ب توان ابتدا نسننبتحتی در صننورت عدم اطمینان از مفید بودن طرح و نگرانی بابت اثرات ناخوشننایند جانبی آن می

شخص و بر روی یک جمعیت خاص )مثلا یک گروه خاص( اقدام نمود و پس از     شی طرح در یک زمان م اجرای آزمای

سبت به رفع نواقص اقدام نمود و نمونه    شف تاثیرات مختلف آن در عمل ن ی نهایی و بی نقص طرح را در عمل اجرا ک

 کرد.

شت موجودی هنگام دریافت   سیاست  به عنوان مثال اگر در طرح بردا شویقی جهت افزایش موجودی اعضا   وام،  های ت

کارگر نیافتد و اجرای طرح تنها منجر به خروج پس انداز اعضننای وام گیرنده شننود، اجرای طرح منجر به بروز بحران 

 خواهد شد.

در همین طرح به عنوان نمونه دیگر اگر تنها سقف موجودی مشخصی به عنوان شرط دریافت موجودی قلمداد گردد     

تا بتوانند اصنننل  ام موجودی خود را افزایش دهندین امکان فراهم اسنننت تا افراد زیرک در ماه آخر قبل از دریافت وا

موجودی خود را در هنگام دریافت وام برداشنننت کنند بدون اینکه این افزایش موجودی نفعی برای صنننندوب در پی 

 داشته باشد.

 های مورد نیاز طرحپیوست -7

های جانبی صننورت بگیرد. برای مثال در طرح برداشننت موجودی اثر بخش بودن طرح فعالیتگاهی مزم اسننت برای 

شتر کلیدی             سرمایه گذاری بی شویق جهت  سبت به طرح و ت ضا ن شد جهت توجیه اع شاید مزم با هنگام دریافت وام 

ست در هر ط          ضیح دهد. بنابراین مزم ا ضا تو ساده و هنری به اع شود و طرح را به زبان  رحی جوانب مختلف ساخته 

 های مربوطه مشخص و تعیین شوند.سنجیده شود و در صورت نیاز پیوست

 و مراحل اجرای طرح تعیین مجری یا مجریان -8

در هر طرح باید مشننخص باشنند مجری طرح کیسننت  و در صننورت اجرای طرح مجریان چه وظیفه و یا وظایفی را   

 .شود زم برای مجریان طرح تعیینتیاز مبایستی انجام دهند. علاوه بر این بایستی ام

شخص        سمول وام در هنگام تعیین وام افراد م ست م شت موجودی هنگام دریافت وام احتمام مزم ا مثلا در طرح بردا

 بنابراین باید شرح وظایف وی به صورت شفاف و واضح تعیین شود. شوند،افراد شامل این طرح میچه کند که 

های کوچکتری تشننکیل شننوند که افراد در آن همدیگر را بشننناسننند باید هسننتهیا اگر در طرح ضننمانت مزم اسننت  

 مشخص باشد چه فرد یا افرادی بایستی این کار را انجام دهند.

 ی تامین منابعبار مالی طرح و شیوه -9
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اگر اجرای یک طرح نیازمند صرف منابع مالی خاصی است بایستی میزان منابع مزم برای اجرای طرح مشخص شود         

ی تامین آن نیز مشخص باشد. در واقع به صورت واضح مشخص شود چه میزان منابع برای اجرای طرح مزم        هنحو و

 است و این منابع به چه طریق و از کجا و کدام محل قرار است تامین شود.

د نیز بدون برای مثال در طرح برداشنننت موجودی هنگام دریافت وام اگر قرار اسنننت هنگام دریافت وام پس انداز افرا

شود،     برگ صندوب پرداخت  شود در هر ماه به چه میزان پس انداز      شت آن به  شخص  ست م صندوب خارج   مزم ا از 

ست هزینه        ضا ا شد؟ اگر نیاز به تهیه کلیپ برای توجیه اع شد؟ و این منبع مالی از چه طریقی تامین خواهد  خواهد 

 اید تامین شود؟کلیپ چقدر خواهد بود و از محل کدام درآمدهای صندوب ب

 تایید کارشناسی -40

ستفاده می     طرح صی برای طراحی ا صص خا شناس مربوط به آن    هایی که از تخ ست دارای تایید نظر کار کنند مزم ا

شود که طرح در فرمول         شخص  ستی م شت موجودی هنگام دریافت وام بای شد. برای مثال در طرح بردا های حوزه با

توان آن را نادیده   کند میزان تاثیرآن به چه میزان اسنننت و آیا می     یا اگر وارد می  کند و ای وارد نمیدهی خدشنننه وام

شروط از لحا            شود آیا این  شته  شروط گذا شرط و  ست بر روی موجودی افراد هنگام دریافت وام  گرفت؟ اگر قرار ا

 شد؟ شود نخواهدفقهی جایز است و آیا مصداب شروط ضمن عقد قرض که منجر به ربوی بودن آن می

در طرح ضمانت گروهی آیا از دیدگاه حقوقی امکان ضمانت گروهی وجود دارد و دادگاه آن را    ی دیگربه عنوان نمونه

شناسد؟ اگر مثلا قرار است برای جریمه افراد بد حساب کارمزد بیشتری دریافت شود آیا از نظر فقهی        به رسمیت می 

 این کار جایز و امکان پذیر است؟

 ح به متنتبدیل طر -44 

 پس از طی مراحل قبل و شاید همزمان با آنها مزم است طرح نوشته شود و در متن طرح به موارد بام پرداخته شود.     

سفانه تجربه  ضعف            متا شدت دارای  صندوب در این توانایی به  سمولین مختلف  ست که م سنده حاکی از آن ا ی نوی

شتار با زبان گفتار تفاوت زیادی دار    ستند. زبان نو صحبت کردن نمی   ه صرف توانایی  شت اف د و به  راد توان انتظار دا

شتن نکنند به این           شوند و مدت زمان زیادی را وقت نو ست به قلم ن سند. از این رو تا افراد د ستی بنوی بتوانند به در

 مهارت دست نخواهند یافت.

د تاب و مطالعات گسترده بسیار مفیجهت تقویت توانایی نوشتن علاوه بر تمرین و ممارست زیاد در نوشتن، خواندن ک

است. به کار بردن نکات مهارتی همچون استفاده از جملات کوتاه و واضح، دارا بودن دایره واژگانی گسترده، بی پیرایه 

و سنناختارهای نوشننتار به جای واژگان و سنناختارهای مخصننوص زبان   ابهام نوشننتن، به کار بردن کلمات و به دور از

 بود توانایی نوشتار خواهد شد.گفتاری منجر به به
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ضیحات و نمونه        شتر تو صندوب پی شات  ست که خواننده محترم برای مطالعه    در مورد قالب گزار شده ا کارهایی ارائه 

 تواند به آنها مراجعه کند.بیشتر می

 های قانونیاستخراج مواد و تبصره -42

هایی که بایستی مورد تصویب قرار بگیرند استخراج شده     های قانونی و تبصره در حین تهیه متن طرح مزم است ماده 

 و لیست شوند.

 مطالعه طرح توسط سایرین و تصویب طرح -43

پس از تهیه طرح مزم است آن را در اختیار سایر اعضای هیات مدیره قرار داد تا آن را سر فرصت مطالعه کنند. با این 

های مختلف را در های آنان نیز بهره برد و نظارت و دیدگاهتتوان در جلسننه تصننویب از نقطه نظرات و مشننورکار می

 خدمت تکمیل هرچه بیشتر طرح قرار داد.

 پایش طرح در هنگام اجرا  -41
پس از اینکه طرح به تصویب هیات مدیره رسید و مرحله اجرای آن شروت شد مزم است به صورت منظم و در فواصل 

کند پایش نمود تا از حصول نتایج در زمان  که میزان موفقیت و یا شکست طرح را مشخص می    هاییمشخص شاخص  

سات                سبت به رفع آن در جل شده و ن سایی  شنا سریعتر  شکلی وجود دارد  شود و اگر احیانا م صل  مقرر اطمینان حا

ست و            صول نتایج در زمان مقرر ا ضامن ح سی مربوط به طرح اقدام نمود. پایش طرح  شنا سیب  باید آن را جدی  آ

 گرفت.

 جمع بندی
ین با مسمول استطرح به مسمولین صندوب بوده است. قرار  ی نوشتن صحیح یکهدف از تهیه این متن آموزش شیوه

ی این گزارش از ابهام خارج شنننده و بدانند دقیقا چه مراحلی را طی کنند تا بتوانند یک طرح قابل قبول                مطالعه  

ی شد ابعاد و مراحل مختلف مساله تشریح شود و در هر مرحله نیز در صورت لزوم      طراحی کنند. به همین جهت سع 

 تر شدن موضوت کمک کند.ذکر گردد که به روشن هاییمثال

های مختلف، این گزارش را مبنای کار قرار داد اما قرار نیسنننت هر طرحی بنابراین هرچند بایسنننتی در طراحی طرح

شده در این  سا طرحی که بی    دارای تمامی موارد ذکر  شد. چه ب شده در این    گزارش با ست  نیاز از تعدادی از موارد لی

ها پرداخته نشده، بدردازد. به صورت خلاصه قرار    گزارش باشد و یا مزم باشد به موارد دیگری که در این گزارش بدان  

را برایشان تسهیل کند  های کارآمد هایشان باشد و طراحی طرح  است این گزارش کمک یار مسمولین در طراحی طرح  

 و نه برعکس.
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شان         هیات مدیرهرئیس  ستخراح نماید و به ای صویب هر طرح وظایف مجریان طرح را ا ست پس از ت صندوب موظف ا

 دهیابلاغ نماید. امتیازات مربوط به هر وظیفه نیز بایسنننتی توسنننط مدیر داخلی در جدول نمرات مجری برای نمرده

 لحا  شود.

ست   س   ماده ئیس هیات مدیرهرهمچنین مزم ا صوب را در  نیز  ند تدوین قوانین وارد نماید و متن طرحهای قانونی م

در مکان مناسب آرشیو گردد )مزم است مکانی جهت آرشیو که سایر مسمولین نیز به آن دسترسی داشته باشند در            

 نظر گرفته شود(.

ایج م دستابی به نت از حصول نتایج و یا آسیب شناسی عد    وظیفه پایش طرح در فواصل زمانی مشخص جهت اطمینان   

 ی واحد تحقیق و توسعه است.و رفع موانع بر عهده

سه هیات مدیره به تایید مدیر     که از طرف مسمولین صندوب تهیه می   اییحهمهر  ست قبل از طرح در جل شود مزم ا

سید    صندوب ر شد. د عامل  ستی  میحهر واقع تهیه ه با شد ت گام به گام تایید با و  زیر نظر مدیرعامل بای ا وی همراه با

 پس از نهایی شدن در جلسه هیات مدیره برای تصویب مطرح گردد.

شوند نیازی به تایید قبلی مدیرعامل  از مسمولین منتصب مدیرعامل طراحی می   ها که از طرف افرادی غیرسایر طرح 

 ت مطالعه رسیده باشد.نداشته اما بایستی قبل از طرح در جلسه به دست هیات مدیره جه


